
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  63Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

n° 54188790/1 e CPF n° 234.340.822-04, Wilson Luiz Alves 
Ferreira, Assistente do Regime Mercantil, matrícula 5924471/1, 
CPF n°. 659.365.232-68, no período de 14/08/17 a 15/08/17, 
para ministrarem Palestra sobre REDESIM, para os servidores 
dos municípios de Capitão Poço/Pa, Nova Esperança do Piriá/
Pa e Viseu/Pa, conforme processo n°. 2017/345674. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 215941

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 363/17 de 11.08.2017. Art. 1º INTERROMPER 
o gozo de férias por necessidade de serviços, do servidor 
RODNEY DE AQUINO OLIVEIRA, Técnico Administrativo/ 
Finanças, matrícula nº 57222848/1, marcada para o período de 
17/07/2017 a 15/08/2017, a partir de 08/08/2017,conforme 
processo nº 2017/335653. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 215935

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 172/2017 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Taísa Demetrio de Almeida de Souza, 
mat.: 8000663, Gerente Administrativo, para responder 
cumulativamente pela Diretoria Administrativo e Financeiro, em 
substituição a titular Maria do Rosário Fátima da Costa, mat.: 
57201547/4 que estará de férias no período de 01 a 30/09/17, 
correspondente ao período aquisitivo 2016/2017.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 215987

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 174/2017 DE 14 DE AGOSTO 
DE 2017.

Nome Joadson Silva Moreira
Cargo Assessor de Gabinete
Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)
Origem Marabá
Destino São Geraldo do Araguaia/Piçarra.

Objetivo

Realizar palestras, visitas e cadastros dos 
microempreendedores a serem benefi ciados 
com o programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Período 21 a 25/08/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral - NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 215992

RESUMO DA PORTARIA Nº 173/2017 DE 14 DE AGOSTO 
DE 2017.

Nome Vanilsa da Silva Borges

Cargo Gerente

Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Belém

Destino Novo Repartimento/Vila Maracajá.

Objetivo

Realizar visitas, cadastros e cobranças dos 
empreendedores no município de Novo 
Repartimento e cadastro na Vila Maracajá junto ao 
programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 21 a 25/08/17.

Protocolo: 215989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 021/2012 – CP 014/2012 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-
09
Objeto:Implantação do sistema de abastecimento de água, no 
município de Almeirim, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 11/08/2017 a 11/02/2018
Data da Assinatura: 11/08/2017
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 215676

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 464/2017, DE 14 DE 
AGOSTO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: 2017/345811, de 11/08/2017
Servidor: Roberta Andrade Cavaleiro de Macêdo
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Participar da elaboração do Plano de Mobilidade
Período(s): 21/08 a 25/08/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Bragança e Capanema/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 215817
RESUMO PORTARIA Nº 467/2017, DE 14 DE AGOSTO 

DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94       
Processo: 2017/346778, de 11/08/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima
Matrícula: 6718/1-57197483/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção de um campo Society 
e 06 (seis) arenas de Futebol
Período(s): 28/08/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Ourém/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 216010
RESUMO PORTARIA Nº 468/2017, DE 14 DE AGOSTO 

DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94    
Processo: 2017/346743, de 11/08/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Sandro Rooselvet 
Manfredo Lima
Matrícula: 6718/1-57197483/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista

Objetivo: Fiscalizar e reunir com a equipe de acompanhamento 
à continuação da obra de ampliação e reforma do Hospital 
Municipal Santa Rosa, conclusão do Hospital Materno Infantil e 
execução dos serviços de contenção da Orla do Caripi
Período(s): 29/08 a 31/08/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Abaetetuba e Barcarena/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 216037
RESUMO DA PORTARIA Nº 469/2017, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94    
Processo: 2017/347987, de 14/08/2017
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalização da construção do Hospital do Tapajós
Período(s): 28/08 a 31/08/2017.
Diárias: 3,5
Destino(s): Itaituba/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 216015
RESUMO DA PORTARIA Nº 466/2017, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94    
Processo: 2017/345541, de 11/08/2017
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes/ Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino
Matrícula: 6718/1-57196031/1
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil-Motorista
Objetivo: Fiscalizar e reunir com a equipe de acompanhamento 
à continuação da obra de ampliação e reforma do Hospital 
Municipal Santa Rosa, conclusão do Hospital Materno Infantil e 
execução dos serviços de contenção da Orla do Caripi
Período(s): 16/08 a 18/08/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Abaetetuba e Barcarena/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 216008
RESUMO DA PORTARIA Nº 465/2017, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: 2017/336910, de 07/08/2017
Servidor: Ana Dolores Freitas de Castro Leão/ Roberta Andrade 
Cavaleiro de Macêdo/ Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 3190633/1-54180536/2-57190739/1

Cargo/Função: TGOP – Arquiteto/ Coordenador/ Motorista

Objetivo: Participar da apresentação da metodologia para 

elaboração do Plano de Mobilidade Urbana
Período(s): 05/09 a 06/09/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Ulianópolis/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 215824

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2017 – CPL/COSANPA
Objeto: A presente licitação tem como objeto, sob regime de 
empreitada integral, do tipo “TÉCNICA E PREÇO” a Contratação 
de Empresa de Engenharia Especializada em Projetos de 
Saneamento Básico para Elaboração de Projeto Executivo para 
Revitalização e Modernização do Sistema Produtor Bolonha – ETA 


